1

证券代码：000858      证券简称：五粮液      公告编号：2016/第 043 号

宜宾五粮液股份有限公司

关于本次非公开发行股票摊薄即期收益的风险提示

及公司采取措施（二次修订稿）的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，对公告的虚假记

载、误导性陈述或重大遗漏负连带责任。

为落实《国务院关于进一步促进资本市场健康发展的若干意见》（国发

[2014]17 号）和《国务院办公厅关于进一步加强资本市场中小投资者合法权益

保护工作的意见》（国办发[2013]110号）要求，中国证监会制定了《关于首发

及再融资、重大资产重组摊薄即期回报有关事项的指导意见》（证监会公告

[2015]31 号）（以下简称“《指导意见》”），自 2016 年 1月 1日起施行。

根据相关要求，宜宾五粮液股份有限公司（以下简称“五粮液”或“公司”）

就本次向特定对象非公开发行股票（以下简称“本次发行”）对即期回报摊薄的

影响按照《指导意见》的规定进行了认真分析和进一步完善，并就本次发行完成

后摊薄即期回报、公司拟采取的措施及相关承诺说明如下：

一、本次发行对公司每股收益的影响

（一）本次发行摊薄即期回报对本公司主要财务指标影响的主要假设和前提

条件

1、假设本次非公开发行于 2017年 3月完成，该完成时间仅为估计，最终以

经中国证监会核准后实际发行完成时间为准；

2、假设本次发行数量为 82,252,438 股，不考虑其他调整事项（如后续年

度利润分配等），本次发行完成后，公司总股本将由 3,795,966,720 股增至不超

过 3,878,219,158 股；

3、假设本次非公开发行股票的募集资金总额（含发行费用）为人民币

185,397.00 万元；

4、根据公司 2016年第三季度报告，2016年 1-9月公司实现归属于上市公

司股东的扣除非经常性损益的净利润为 505,524.48万元，假设 2016年度公司实

2

现归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润按照 2016年 1-9月该指标

的 4/3 预计，即 674,032.64万元。考虑到公司业绩受到宏观经济、行业周期以

及业务发展状况等因素影响，2017年公司整体收益情况难以预测。假设 2017年

收益情况有以下三种情形：

（1）公司 2017年度归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润比

2016年下降 10%，即 6,066,293,735.33 元；

（2）公司 2017年度归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润与

2016年持平，即 6,740,326,372.59 元；

（3）公司 2017年度归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润比

2016年增长 10%，即 7,414,359,009.85 元；

5、公司截至 2016年 9月 30日的归属于上市公司股东的净资产为

45,393,509,656.64 元，假设公司截至 2016年 12月 31 日的归属于上市公司股

东的净资产=截至 2016年 9月 30日归属于上市公司股东的净资产+2016年 10-12

月归属于上市公司股东的净利润假设数；

6、本次测算假设 2016年度现金分红比例与 2015 年度持平，为 49.17%，即

现金分红 331,421.85万元，并于 2017年 6月实施；

6、宏观经济环境、产业政策、行业发展状况、产品市场情况等方面没有发

生重大变化；

7、在预测公司发行后净资产时，未考虑除募集资金、净利润之外的其他因

素对净资产的影响；

8、未考虑本次发行募集资金到账后，对公司生产经营、财务状况（如财务

费用、投资收益）等的影响。

上述假设仅为测算本次非公开发行股票对公司即期回报主要财务指标的摊薄

影响，不代表公司对 2016年、2017年经营情况及财务状况的判断，亦不构成盈

利预测，2016年度、2017年度公司收益的实现取决于国家宏观经济政策、行业

发展状况、市场竞争情况、公司业务发展状况等诸多因素，存在较大不确定性。

投资者不应据此进行投资决策，投资者据此进行投资决策造成损失的，公司不承

担赔偿责任。

（二）本次发行摊薄即期回报对本公司主要财务指标的影响

3

基于上述假设和前提条件，公司测算了本次非公开发行对主要财务指标的影

响，具体情况如下：

项目
2016 年度/

2016 年 12 月 31 日

2017 年度/2017 年 12 月 31 日

本次发行前 本次发行后

期末总股数（股） 3,795,966,720 3,795,966,720 3,878,219,158

2016 年度归属于母公司所有

者的扣除非经常性损益后的

净利润（元）

6,740,326,372.59

2016 年度现金分红（元） 3,314,218,477.40

本次募集资金总额（元） 1,853,970,000

本次发行股份数量（股） 82,252,438

假设一
公司 2017年度归属于母公司所有者的扣除非经常性损益后的净利润

比 2016 年下降 10%，即：6,066,293,735.33 元

期末归属于母公司所有者权

益（元）
47,078,591,249.79 49,830,666,507.71 51,684,636,507.71

基本每股收益（元/股） 1.776  1.598  1.573

稀释每股收益（元/股） 1.776  1.598  1.573

每股净资产（元） 12.40  13.13  13.33

加权平均净资产收益率 14.84% 12.52% 12.17%

假设二
公司 2017年度归属于母公司所有者的扣除非经常性损益后的净利润

与 2016 年持平，即：6,740,326,372.59 元

期末归属于母公司所有者权

益（元）
47,078,591,249.79 50,504,699,144.97 52,358,669,144.97

基本每股收益（元/股） 1.776  1.776  1.747

稀释每股收益（元/股） 1.776  1.776  1.747

每股净资产（元） 12.40  13.30  13.50

加权平均净资产收益率 14.84% 13.81% 13.43%

假设三
公司 2017年度归属于母公司所有者的扣除非经常性损益后的净利润

比 2016 年增长 10%，即：7,414,359,009.85 元

期末归属于母公司所有者权

益（元）
47,078,591,249.79 51,178,731,782.23 53,032,701,782.23

基本每股收益（元/股） 1.776  1.953  1.922

稀释每股收益（元/股） 1.776  1.953  1.922

每股净资产（元） 12.40  13.48  13.67

加权平均净资产收益率 14.84% 15.09% 14.68%

注 1：本次发行前基本每股收益=当期归属于母公司股东的扣除非经常性损益后的净利润÷

发行前总股本；

4

注 2：本次发行后基本每股收益=当期归属于母公司股东的扣除非经常性损益后的净利润÷

（发行前总股本+本次新增发行股份数×发行月份次月至年末的月份数÷12）；

注 3：每股净资产=期末归属于母公司股东的净资产÷总股本；

注 4：本次发行前加权平均净资产收益率=当期归属于母公司股东的扣除非经常性损益后的

净利润÷（期初归属于母公司股东的净资产+当期归属于母公司股东的扣除非经常性损益后

的净利润÷2-本期现金分红×分红月份次月至年末的月份数÷12）；

注 5：本次发行后加权平均净资产收益率=当期归属于母公司股东的扣除非经常性损益后的

净利润÷（期初归属于母公司股东的净资产+当期归属于母公司股东的扣除非经常性损益后

的净利润÷2-本期现金分红×分红月份次月至年末的月份数÷12+本次发行募集资金总额×

发行月份次月至年末的月份数÷12）。

上述测算未考虑本次非公开发行股票募集资金到账后的使用效益，若考虑募

集资金使用效益，本次非公开发行股票对即期回报的摊薄程度应低于上述测算结

果。

二、本次非公开发行股票摊薄即期回报的风险提示

本次非公开发行完成后，公司总资产和净资产规模将有所增加，总股本亦相

应增加。本次募集资金到位后，公司将合理使用募集资金，但由于募集资金投资

项目效益的产生尚需一定时间，因此，即期回报（基本每股收益和稀释每股收益

等财务指标）存在被摊薄的风险。特此提醒投资者关注本次非公开发行可能摊薄

即期回报的风险。

三、本次非公开发行的必要性和合理性

    （一）提高员工积极性与凝聚力

五粮液第 1期员工持股计划通过国泰君安员工持股 1号-宜宾五粮液第 1期

员工持股计划定向资产管理计划认购本次非公开发行的部分股份。公司实施员工

持股计划，通过员工持股实现员工与公司利益捆绑，有利于建立和完善员工与股

东的利益共享机制，改善公司治理水平，提高员工凝聚力和公司竞争力，使员工

利益与公司长远发展紧密结合，充分调动企业上下的积极性，提升企业效率，让

广大员工更充分地与公司发展紧密联系，更好地促进公司长期、持续、健康发展。

（二）引进优秀经销商，巩固销售渠道

五粮液拥有遍布全国的经销商网络资源，经销商作为五粮液与消费者的核心

纽带，其忠诚度和支持力度关系着五粮液的行业地位、市场口碑和经营业绩。通

5

过非公开发行引入优秀经销商，使优秀经销商同时具备五粮液股东的双重身份，

经销商与五粮液的团结程度可得到有效提高。借助与优秀经销商的合作，能够进

一步强化公司全国营销网络的市场推广能力，多渠道、多手段地提升公司市场竞

争力。

（三）引进战略投资者，完善公司治理结构

引入战略投资者是公司改善股权结构，完善公司治理结构的重要举措。公司

作为重要的国有上市企业，肩负着国有资产保值增值的重任。公司通过引入战略

投资者，不但能够极大地促进现有业务的发展，也是公司完善治理结构，形成更

加科学有效的决策体系的重要助力。

（四）公司提升管理边界、建设新型管理与营销组织的重要步骤

新技术、新环境下的市场竞争对公司的生产与运营管理体系带来了挑战。本

次募集资金投资项目是公司变革内部管理体系、提升管理效率以及建设新型营销

体系的重要步骤。本次募集资金投资项目能够提升公司内部管理和为客户服务的

能力，极大地提升公司品牌形象，增强营销体系的市场覆盖范围与深度，加快公

司对市场信息的反应和处理速度，加强与客户的联系与沟通，进一步增强公司的

核心竞争力。

（五）满足公司营销体系和营销模式的变革需求

当前酒类的销售增长乏力，白酒行业消费主力逐渐从政府团购转变为大众消

费。无论是产品研发还是渠道建设，营销体系与营销模式的精细化发展均是大势

所趋。酒企和经销商需要进一步改造传统思维、深化转型、增强企业的竞争力以

谋求发展。

公司将通过进一步整合与规范品牌管理、产品价格体系、销售渠道、营销推

广以及营销团队等各类要素，实现各要素间的协同发展，积极探索各类新型销售

渠道的运营模式与管理经验，提升产品在不同渠道的覆盖范围与深度，进一步满

足消费者的个性化和多样化的需求，为公司下一步的发展奠定坚实的基础

四、本次募集资金投资项目与公司现有业务的关系，公司从事募投项目在

人员、技术、市场等方面的储备情况

（一）募集资金运用与公司现有业务的关系

6

本次非公开发行股票募集资金将用于信息化建设项目、营销中心建设项目以

及服务型电子商务平台项目，募集资金投资项目是公司在紧紧围绕主营业务的前

提下，在白酒行业格局发生重大变化的背景下，为适应公司未来战略发展的需要

而做出的经营决策，有助于现有业务的长远发展。本次非公开发行募集资金投资

项目与现有业务具有一致性、连贯性。通过本次募投项目的实施，公司可有效提

升经营管理水平、促进营销体系改革、提高市场份额、扩大品牌影响力、增强核

心竞争力。

（二）公司在人员、技术、市场等方面的储备情况

公司坚持“以人为本，人才强企”理念，高度重视人才对公司的作用，近年

来随着公司业务的持续发展，公司高度重视人才对公司的作用，一流人才队伍不

断增强，为公司持续发展提供了强大的人才保障。公司拥有业内最多、规模最大

的酒类技术、营销和经营管理人才团队，为募投项目实施提供了完善的人员储备

基础。

公司作为白酒行业中技术的引领者，浓香型白酒标准的制定者，产品品质一

直受到市场和消费者的青睐。公司拥有的先进研发制造技术是本次募投项目的重

要保障。

公司在全国拥有上千家经销商，营销网络健全，经销商及营销网点遍布全国

各地；公司兼具浓香、酱香、兼香规模生产能力，同时生产果酒产品，拥有高中

低全价位全产品线的布局，能够满足不同层面消费者的需求，本次募投项目具有

完善的市场储备。

五、公司为填补本次非公开发行摊薄即期回报所采取的相关措施

（一）保证本次募集资金有效使用的措施

根据《公司法》、《证券法》、《上市公司证券发行管理办法》、《上市公

司监管指引第 2号——上市公司募集资金管理和使用的监管要求》、《深圳证券

交易所股票上市规则》、《深圳证券交易所主板上市公司规范运作指引（2015

年修订）》等法律、法规的规定，公司制定并持续完善了《宜宾五粮液股份有限

公司募集资金管理办法（2015年修订）》，对募集资金的专户存储、使用、用

途变更、管理和监督进行了明确的规定。

7

为保障公司规范、有效使用募集资金，本次非公开发行募集资金到位后，公

司董事会将继续监督公司对募集资金进行专项存储、保障募集资金用于指定的用

途、定期对募集资金进行内部审计、配合监管银行和保荐机构对募集资金使用的

检查和监督，以保证募集资金合理规范使用，防范募集资金使用风险，主要措施

如下：

1、募集资金到位后，公司将审慎选择存放募集资金的银行并开设募集资金

专项账户对募集资金进行专项存储；

2、公司在募集资金到账后一个月内与保荐机构、存放募集资金的银行签订

三方监管协议；

3、公司严格按照发行申请文件中承诺的募集资金使用计划使用募集资金；

4、公司在使用募集资金时，严格履行申请和审批手续；

5、公司财务部门对募集资金的使用情况设立台账，公司内部审计部门应当

至少每季度对募集资金的存放与使用情况检查一次，并及时向审计委员会报告检

查结果；

6、配合保荐机构对公司募集资金的存放与使用情况进行定期检查。

（二）公司现有业务板块运营状况，发展态势，面临的主要风险及改进措

施

1、公司现有业务板块运营状况及发展态势

公司主要从事白酒生产和销售，主要产品为五粮液酒，是我国浓香型白酒的

典型代表。2013年、2014年和 2015年，公司营业收入分别为 247.19亿元、210.11

亿元和 216.59亿元，归属于母公司所有者的净利润分别为 79.73亿元、58.35

亿元和 61.76亿元。近年来白酒行业进入深度调整，但随着私人及商务消费的增

加，2015 年公司业绩有所回暖。

2、公司主营业务面临的主要风险及改进措施

（1）行业与政策风险及应对措施

根据国家发改委《产业结构调整指导目录（2011年本）》（国家发改委令

2011年第 9号）以及《国家发展改革委关于修改<产业结构调整指导目录（2011

年本）>有关条款的决定》（国家发改委令 2013年第 21 号），“白酒生产线”

被列入“限制类”目录。

8

根据国家税务总局 2009年 7月 17日发布《关于加强白酒消费税征收管理的

通知》（国税函[2009]380号）及附件《白酒消费税最低计税价格核定管理办法

（试行）》的规定，自 2009年 8月 1日起，对设立销售单位的白酒生产企业销

售给销售单位的白酒中，生产企业消费税计税价格低于销售单位对外销售价格

70%以下、年销售额 1,000万元以上的品种，由税务机关根据生产规模、白酒品

牌、利润水平等情况在销售单位对外销售价格 50%至 70%范围内核定消费税最低

计税价格。已核定最低计税价格的白酒，销售单位对外销售价格持续上涨或下降

时间达到 3个月以上、累计上涨或下降幅度在 20%（含）以上的白酒，税务机关

重新核定最低计税价格。

若国家对现行白酒产业政策进一步趋紧，如通过税收、信贷、土地、广告宣

传、价格等方面的调控手段对白酒生产与消费进行限制，则可能会对公司的生产

经营产生不利影响。

针对上述风险，公司将不断提升研发水平，加大市场开拓力度，巩固并提高

现有产品的竞争优势，进一步优化产品结构，扩大业务规模，提升公司盈利能力

和业绩，进一步增强风险的防控能力。

（2）假冒伪劣产品侵权及品牌风险及其改进措施

白酒行业有较高的利润率，市场上不可避免地存在一些涉及公司品牌的假冒

伪劣及侵权产品。如果涉及公司的假冒伪劣产品未能得到有效控制，则可能给消

费者带来较大危害，同时也将打击消费者对公司品牌的信心，进而对公司产品销

售和经营业绩造成较大不利影响。

针对上述风险，公司将进一步强化管理体制和制度建设，提升公司日常经营

管理能力，加大对品牌的维护力度，对侵权及品牌风险做到及时、有效的控制。

（三）提高公司日常运营效率，降低公司运营成本，提升公司经营业绩的

具体措施

1、完善公司主营业务，提高持续盈利能力

公司将充分运用和深化在生产规模、品牌影响力、自然环境、传统工艺、产

品质量、科研水平、人才优势、营销渠道等方面的竞争优势，不断完善主营业务，

在保证优秀产品品质的同时，适应市场变化，满足不同层面消费者的需求，并为

消费者提供优质服务，巩固和提升公司市场地位和持续盈利能力。

9

2、加强募集资金管理，提高募集资金使用效率

公司本次非公开发行股票的募集资金到位后，将用于信息化建设项目、营销

中心建设项目、服务型电子商务平台项目。募投项目有助于加强公司信息化建设

水平，综合提升公司的营销能力和生产运营体系，以及未来的盈利能力。本次发

行完成后，公司将根据相关法规和公司募集资金使用管理办法的要求，严格管理

募集资金使用，确保募集资金得到充分有效利用。

3、深入实施公司发展战略，同时加强经营管理和内部控制

公司将深入实施既定的发展战略，集中精力发展主营业务。同时，公司将进

一步提高经营和管理水平，加强内部控制，发挥企业管控效能。此外，公司将积

极加强成本管理，强化预算执行监督，在严控各项费用的基础上，提升经营和管

理效率、控制经营和管理风险。

4、严格执行现金分红政策，强化投资者回报机制

根据中国证监会《关于进一步落实上市公司现金分红有关事项的通知》（证

监发[2012]37 号）、《上市公司监管指引第 3号——上市公司现金分红》（证

监会公告[2013]43号）等相关文件要求，公司制定了《宜宾五粮液股份有限公

司未来三年股东回报规划（2015-2017年）》，充分维护公司股东依法享有的资

产收益等权利。公司将严格执行《公司章程》和《宜宾五粮液股份有限公司未来

三年股东回报规划（2015-2017年）》中明确的现金分红政策，在公司主业实现

健康发展和经营业绩持续提振的过程中，给予投资者合理回报。

六、公司董事、高级管理人员和控股股东对公司本次非公开发行摊薄即期

回报采取填补措施的承诺

公司全体董事及高级管理人员将忠实、勤勉的履行职责，维护公司和全体股

东的合法权益，并对公司填补回报措施能够得到切实履行作出承诺：

“1、承诺不无偿或以不公平条件向其他单位或者个人输送利益，也不采用其

他方式损害公司利益。

2、承诺对董事和高级管理人员的职务消费行为进行约束。

3、承诺不动用公司资产从事与其履行职责无关的投资、消费活动。

4、承诺由董事会或薪酬委员会制定的薪酬制度与公司填补回报措施的执行

情况相挂钩。

10

5、承诺拟公布的公司股权激励的行权条件与公司填补回报措施的执行情况

相挂钩。”

公司控股股东宜宾市国有资产经营有限公司根据中国证监会相关规定，对公

司填补回报措施能够得到切实履行作出如下承诺：

“承诺不越权干预公司经营管理活动，不侵占公司利益。”

特此公告

宜宾五粮液股份有限公司董事会

2016 年 12月 3 日